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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 029/2025

CAMARA MUNICIPAL DE 8ABAUDI,

PROTOCOLO GERAL 122!
Data. 10/04/2025 - Hordrlo: 11,224?3
Laglglative

Sabaudia — PR., 08 de abril de 2025.
Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciacdo desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que
"dispde sobre acréscimo do auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades
especiais de servidor publico no Capitulo III do Estatuto do Servidor Publico de Sabaudia, e da

outras providéncias.”

A presente proposta de Lei tem por objetivo a concessao de auxilio no valor
equivalente a 20% (vinte por cento) do salario minimo municipal, atualmente fixado em R$
1.753.99 (mil setecentos e cinquenta e trés reais e noventa e nove centavos), resultando em um
beneficio de R$ 350,70 (trezentos e cinquenta reais e setenta centavos). O auxilio destina-se a
servidores publicos municipais que sejam maes ou responsaveis legais por pessoas com
necessidades especiais. Tal iniciativa se justifica por diversos fatores que evidenciam a
importéncia de apoiar essas familias em suas demandas cotidianas.

Em esclarecimento, foi proposto nesta Casa de Leis 0 Pré-Projeto n°® 01/2023, de
autoria dos vereadores da época, André Luiz da Silva e Alessandra Valério, o qual tratava do
auxilio ao servidor que possui filho com necessidades especiais. Dessa forma, evidencia-se que
se trata de um tema de grande relevancia e merecido reconhecimento.

1 Reconhecimento das Despesas Adicionais: Cuidar de uma pessoa com
necessidades especiais frequentemente implica em custos adicionais significativos, como
tratamentos médicos, terapias, transporte e adaptacao no lar. O auxilio proposto busca
minimizar o impacto financeiro que essas familias enfrentam, proporcionando um suporte que

pode ser crucial para a qualidade de vida de todos os envolvidos.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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2. Promocdo da Inclusdo Social: O apoio financeiro é uma ferramenta
importante para promover a inclusdo social de pessoas com deficiéncia. Ao aliviar a carga
financeira sobre as familias, o projeto contribui para que maes e parentes passam dedicar mais

tempo e recursos ao cuidado e a inclusdo de seus entes queridos em atividades sociais,

educacionais e de lazer.

3. Valorizacdo do Papel Familiar; O projeto reconhece e valoriza o papel
fundamental que as mdes e parentes legais desempenham no cuidado e na educacédo de
pessoas com necessidades especiais. Ao oferecer um auxilio, a lei reforca a importancia do

suporte familiar essencial para o desenvolvimento e bem-estar dessas pessoas.

4, Apoio a Saude Mental e Bem-Estar: O estresse e a pressdo enfrentados por
cuidadores de pessoas com necessidades especiais podem ser significativos. O auxilio
financeiro pode proporcionar um alivio emocional e psicologico, permitindo que esses

cuidadores busquem apoio e recursos que melhorem sua salide mental e bem-estar.

5, Compromisso com a Justica Social: A aprovacdo deste projeto de lei
demonstra o compromisso do municipio com a justica social e a equidade. E uma agdo que
visa garantir que todas as familias, independentemente de sua situagdo econdmica, tenham

acesso ao suporte necessario para cuidar de seus entes queridos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovagdo

deste projeto de Lei, que representa um passo importante na construcdo de uma sociedade

mais justa e inclusiva para todos.

Atenciosamente,

“'(G# B I ‘ X"
N )
N M ——

EDSON HUGO MANUEIRA—

Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PROJETO DE LEI N° 029/2025

"Dispbe sobre acréscimo do auxilio para filho ou dependente
cAMARA MUNICIPAL DE BABAUDI:

legal portador de necessidades especiais de servidor publico no

PROTOCOLO GERAL 122/2018

Data: 10/04/2025 - Hordrio: 14:40
Lagislative

Capitulo III do Estatuto do Servidor Plblico de Sabaudia, e da

outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parané, faco saber que a Camara

Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica acrescido do inciso V o artigo 146 do Estatuto do Servidor Publico de

Sabaudia, passando a vigorar com a seguinte redacéo:

"Art. 146 Serdo concedidos ao servidor os seguintes auxilios pecuniarios:
()

V — Auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades especiais de

servidor publico.”

Art. 2° - Fica acrescido da Subsecdo V e dos Artigos 158-A e 158-B o Estatuto do

Servidor Publico de Sabdudia, passando a vigorar com a seguinte redacio:

"Subsecdo V

O auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades especiais de
servidor publico

Art. 158-A Sera concedido ao servidor que tenha filho ou dependente legal
portadores de necessidades especiais, e que percebera até 05 (cinco) vezes o valor
do menor vencimento instituido, o auxilio previsto nesta subsecéo, que constitui o
repasse mensal, em folha de pagamento, do valor equivalente a 20% (vinte por

cento) do salario minimo instituido pelo Municipio.

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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§1° Caberd ao servidor (@) solicitar o auxilio mediante a apresentacdo de
requerimento especifico, dirigido ao 6rgdo de recursos humanos, juntando toda a
documentagdo necessaria a comprovacdo da responsabilidade legal pela pessoa
com deficiéncia e do respectivo quadro clinico, programacao terapéutica e demais

prescrigbes terapéuticas, nos termos do artigo 158-B.

§ 2° O auxilio sera concedido pela autoridade competente, a partir de parecer prévio
do 6rgao médico pericial do Municipio, o qual podera fazer avaliacio mediante
documentacdo médica apresentada ou designar pericia médica, emitindo o parecer
médico do Municipio constatando o quadro clinico e declarando o enquadramento

como pessoa com deficiéncia.

§3° Na auséncia do 6rgdo médico municipal, a avaliagdo sera feita tomando por

base os documentos médicos apresentados pelo solicitante.

Art. 158-B Para fins de concessdo deste auxilio o servidor devera instruir o pedido

administrativo com a seguinte documentacdo probatéria:
[ - Requerimento da solicitacdo do auxilio;
Il - Copia da certiddo de nascimento e RG do dependente;

III - Termo de guarda, tutela ou curatela para servidor que, por determinacéo judicial,

tenha sob sua responsabilidade pessoa com deficiéncia;

IV- Laudo do médico assistente contendo obrigatoriamente as seguintes
informagdes: nome completo do paciente; nome completo do responsavel, nome
da doenca com o respectivo Codigo Internacional de Doengas (CID), proposta
terapéutica, progndstico temporal, data, assinatura e carimbo legivel do profissional

com especialidade e nimero do registro;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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§1° Quando necessario o drgio competente podera solicitar relatério/laudo a

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacao.

§2° Nao terd direito ao auxilio previsto nesta subse¢do o servidor cujo filho ou
dependente portador de necessidades especiais esteja recebendo renda de trabalho

ou beneficio previdenciario.

§3° No caso de ambos os pais ou responséveis serem servidores publicos, o auxilio

sera pago somente a um deles.

§4° E vedada a cumulagdo do auxilio instituido por esta subse¢ao com a reducéo de

carga horaria prevista na Lei Municipal n° 737/2022."

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando as

disposicées em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 08 dias do més

de abril de 2025. B

Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 029/2025

EMENTA: “Dispde sobre acréscimo do
auxilio para filho ou dependente legal
portador de necessidades especiais de
servidor piblico no Capitulo III do
Estatuto do Servidor Puablico de
Sabdudia e d4 outras providéncias”.

I. DO RELATORIO.

Trata-se de parecer a respeito da legalidade ¢ constitucionalidade referente ao
Projeto de Lei n° 029/2025 que dispse “Dispde sobre acréscimo do auxilio para filho
ou dependente legal portador de necessidades especiais de servidor publico no

Capitulo III do Estatuto do Servidor Piblico de Sabaudia”.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo tem como objetivo “a
concessdo de auxilio no valor equivalente a 20% (vinte) por cento do salario municipal,
atualmente fixado em R$ 1.753,99 (mil, setecentos e cinquenta e trés reais e noventa e
nove centavos), resultado em um beneficio de R$ 350,70 (trezentos e cinquenta reais e
setenta centavos). O auxilio destina-se a servidores publicos municipais que sejam mies

ou responsaveis legais por pessoas com necessidades especiais.(...)”
II - DA FUNDAMENTACAO.

Verifica-se que a matéria tratada no presente projeto de lei, é de competéncia
concorrente entre a Unido, Estado e Municipio conforme art. 23, 1I da Constituigio
Federal.

Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios:

()

IT - cuidar da saide e assisténcia publica, da protecgéo e garantia das pessoas
portadoras de deficiéncia.

ANDREIA DOS SANTOS A;sinaidndﬂ?;nadigmipm
NDREIA DOS SANTOS

ESTRALIOTO0:02039491 phpraDossanos

961 Dados 2025.04.14 13:10:13 -03'00¢

CAMARA MUNICIPAL BE SABAUDIA
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A Lei Orgénica do Municipio dispde no seu art. 9° as atribuigdes do Municipio

quanto ao tema do projeto de lei.

Art. 9° Ao Municipio de Sabaudia compete, em comum com a Unidio, com
o Estado;

()

II. cuidar da saide e assisténcia piblica, da protegdo e garantia das pessoas
portadoras de deficiéncia;

O amparo a pessoa com deficiéncia esta previsto na Constituicdo Federal art,
203 e incisos, como também esti presente nas relagdes de trabalho desde a
Consolidagdo de Leis do Trabalho — CLT e, mais recentemente, foi consolidado no

Estatuto da Pessoa com Deficiéncia -Lei 13.146/2015.

Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuicdo a seguridade social, e tem por objetivos:
I - a protegdo a familia, a maternidade, & infincia, 4 adolescéncia e 3
velhice;

II - 0 amparo as criangas e adolescentes carentes;

ITT - a promogdo da integragdo ao mercado de trabatho;

IV - a habilitagio e reabilitagdo das pessoas portadoras de deficiéncia e a
promogdo de sua integragdo a vida comunitaria;

V - a garantia de um saldrio minimo de beneficio mensal a pessoa portadora
de deficiéncia ¢ ao idoso que comprovem ndo possuir meios de prover a
prépria manutengdo ou de té-la provida por sua familia, conforme dispuser a
lei.

VI - a redugdo da vulnerabilidade socioecondmica de familias em situagfio
de pobreza ou de extrema pobreza. (Incluido pela Emenda Constitucional n°
114, de 2021)

Portanto, diante das fundamentagdes apresentadas os governantes devem,

auxiliar as familias a garantir melhor qualidade de vida para os filhos ou dependentes

com deficiéncia ou doengas raras.

IIL DO PARECER

Considerando que, o projeto de lei estd incluindo artigos no Estatuto do
Servidor, verifico que o tema que estd sendo tratado, ja é contemplado dentro do

Capitulo II1. da Subsegdo II - Do Auxilio Salario Familia, art. 148 ao 155.

ANDREIA DOS SANTQS  Assinada de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS
ESTRALIOTO:0203949196 fPRe00sshios

1 Dados: 262504.14 13:11:62 0356"
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Art. 148 — Salario Familia & o auxilio pecuniirio concedido ao servidor

ativo, inativo ou em disponibilidade, como contribuicdo ao custeio das

despesas de manutengdo de sua Familia ou dependentes econémicos.

Art. 149 — O Sal4rio Familia sera pago ao servidor;

(.)

V. por filha ou_filho invalido ou mentalmente incapaz, sem renda
prépria, sem limite de idade;

VL por filha ou_filho deficiente fisico, que nio exerca atividade
remunerada e nem tenha renda propria, sem limite de idade;

(.)

Art. 150. Quando pai ¢ mie forem servidores e viverem em comum, ©

saldrio familia sera pago somente a0 pai;

()

Art. 154 QO valor do salirio familia sera igual a 5% (cinco por cento) de

menor vencimento pago pelo Municipio, devendo ocorrer a partir da
data em que for protocolado o requerimento.

Portanto, entendo que, o Projeto de Lej deve ser_corrigido, fazendo a

retirada dos artigos idénticos, Pois, se mio for corrigido o servidor terd dois

beneficios idénticos dentro do Estatuto do Servidor.

Qutro ponto a ser observado é a necessidade de ser apresento o impacto
orgamentario para a concessio de beneficios aos servidores publicos, conforme o
Acorddo 2043/19- Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Paranj;

Neste acorddo a Coordenadoria de Gestio Municipal (CGM) lembrou que as
verbas indenizatorias ndo sio contabilizadas para o limite de despesa com
pessoal e, portanto, ndo estdo sujeitas a nulidade prevista no artigo 21 ou as
vedag3es estabelecidas no artigo 22 da LRF. Mas a unidade técnica ressaltou que
tais verbas sujeitam-se as disposi¢des constitucionais que demandam prévia
dotagdo orcamentaria e autorizacio na Lei de Diretrizes Orcamentsrias (LDO): ¢
ao estabelecido nos artipos 16 ¢ 17 da LRF.(..)

O artigo 16 da LRF dispde que a criacdo, expansdo ou aperfeicoamento de acéo
governamental que acarrete aumento da despesa serd acompanhada de estimativa
do impacto orcamentirio-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subsequentes; e de declaracio do ordenador da_despesa de que o

ANDREIA DOS SANTOS  Assinado de forma digital par ANDREIA
& {0 A5
ESTRALIOTO:0203949196T Datton st s s ro 02036451061
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aumento tem adequacdo orcamentdria e financeira com a Lei Orgamentaria
Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a LDOQ.

O artigo 17 da LRF considera obrigatéria de cariter continuado a despesa
corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que
fixe para o ente a obrigacdo legal de sua execugdo por um periodo superior a
dois exercicios

O artigo 169, paragrafo 1°, da CF/88 fixa que a concessio de qualquer
yantagem ou aumento de remuneracdio, a criacio de Cargos, empregos e
funcdes ou alteracio de estrutura de carreiras, bem como a admissio ou
contratacio de pessoal, a_gualquer titulo, pelos 6r dos e entidades da
administraciio direta ou indireta, inclusive funda O¢s instituidas e mantidas
pelo _poder piiblico, sé6 poderdo ser feitas se houver prévia dotacio
orcamentaria suficiente para atender as projecdes de despesa de pessoal e
a0s_acréscimos dela decorrentes: ¢ se houver autorizaciio _especifica na
LDO, ressalvadas as empresas piiblicas e as sociedades de economia mista,
Entretanto, como tal indenizagdo representa vantagem ao funcionalismo que
certamente persistira por mais de dois exercicios, Artagdo ressaltou que devem
ser_observados os requisitos para _instituicfio de despesa obrigatéria de
cardter continuado: prévia estimativa do impacto orcamentario-financeiro,
Do_exercicio em que deva entrar em _vigor e nos dois subsequentes:
declaraciio do ordenador da despesa de que 0 aumento ¢ compativel com os
instrumentos de planejamento orcamentario - L.OA, LDO e PPA -:
demonstrative da origem dos recursos para custeio da despesa; e
comprovacio de que a despesa niio afetars as metas de resultados fiscais,
devendo seus efeitos financeiros, nos exercicios _seguintes, serem

compensados pelo aumento permanente de receita ou pela reducio
permanente de despesa.

Assim, o conselheiro concluiu que a concessio do beneficio deve atender aos

principios do planejamento e da isonomia, ser precedida de lei local autorizativa, estar

prevista na LDO, ter dotagio especifica, observar o disposto nos artigos 16 e 17 da
LRF.

Diante do exposto, observa-se que o presente projeto foi protocolado nesta e.casa
de lei de acordo com as normas regimentais, sendo assim estd apto a ser analisado

pelo plenario.

No entanto, para ser aprovado é necessirio que o Poder Executivo envie

todo o impacto financeiro e os demonstrativos de planejamento que consta na

LDO, LOA ¢ PPA e também demonstre a origem do recurso para o _custeio

conforme consta no acordio apresentado acima do TCE/PR.

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digial por ANDRZIA
NTOS ESTRALIOTC02039491961
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Salienta-se que 0 projeto deve ser submetido as Comissdes responsaveis para

que redija o parecer mais técnico, requisitando as observagdes acima apresentada pelo
departamento juridico e assim dar total legalidade a aprovagdo do Projeto de Lei. Pois, o
documento em anexo apenas apresenta o valor que sera gasto por més e o valor total no

ano, mas ndo demonstra o impacto financeiro e o planejamento dentro das normas.

Por fim, cabe ressaltar que a emissdo desse parecer por essa Procuradoria
Juridica tem carater técnico-opinativo, ndo vinculando os vereadores a sua motivagio

ou conclusio.
E o parecer.

Sabaudia, 14 de Abril de 2025.

El SA Assinado de forma digital por ANDREIA
ANDR A DOS NTOS DOS SANTOS ESTRALIOTO02036491661

ESTRALIOTO:02039491961 Bados: 20350114 1313115 0300
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Na condigdo de Presidente da Caimara Municipal de Sabiudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Prejetos
a Comissao de Justica e Redaciio:

e Projeto de Lei n° 029/2025 — Dispde sobre acréscimo do auxilio para filho ou
dependente legal portador de necessidade especiais de servidor publico no Capitulo
I do estatuto do servidor Publico
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragfio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagfo expressa.

Sabaudia, 15 de abril de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

[ Assinatura Data recebimento

15104 4045

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Justica e
Redacio
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Na condic8o de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a
Comissdo de Financas e Orcamento:

* Projeto de Lei n° 029/2025 — Dispde sobre acréscimo do auxilio para filho ou
dependente legal portador de necessidade especiais de servidor publico no Capitulo
[T do estatuto do servidor Publico
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissiio exarar o parecer sera de 10 (dez)
dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da Comissdo,
salvo resolug¢do em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de 48
{quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria a0 relator da Comissdo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o relat6rio
€ exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por mais 48
(quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 15 de abril de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

/_%ltura Data recebimento
| ]
José Aparecido de Souza ([ b 1al I Mﬁ )
Presidente da Comissio de Financas e A _! ol / CJH
Or(:amentn /
N =
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA presidente da
Comissdo de Justica e Redacdo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e 0 vereador Alex Hernandes Valentin, para uma
reunido no dia 16/04/2025 (quarta-feira) as 16:00 horas na Sala de Sessdes da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n® 29/2025

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de

estima e relevante consideraggo.

Sabaudia, 16 de abril de 20225

Atenciosamente.

Presidente da Comisséo de
Justica e Redacéo
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comisséo de Finangas e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reuniac no dia 16/04/2025 (quarta-feira) as 16:00 horas na Sala de Sessdes da
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n°® 029/2025.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracso.

Sabaudia, 16 de abril de 2025.

_ Atenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comissio de
Finangas e orcamento
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ATA DE COMPARECIMENTO DE FUNCIONARIO SEDIDO PELA PREFEITURA

Aos 16 dias do més de abril de dois mil e vinte ¢ cinco, as 16:00 horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida
comissdo de Justi¢a e Redacdio ¢ Finanga e Or¢camento, juntamente com a
Procurada Geral BIANCA STECCA RIBEIRO ROCHA, da Procuradoria
Geral do Executivo para uma reuniio, com o objetivo de analisar o projeto
de Lei do Executivo n° 029/2025 juntamente a sua emenda modificativa que
foi analisada ¢ explicada pela procuradora geral. Sanando assim todos os
vicios € erros apresentados no projeto de n°® 029/2025 do executivo. E
considerando que o projeto analisado estd correto o parecer juridico desta
Casa de Leis esta de acordo com o mesmo, o parecer foi emitido de forma
favoravel. Sem mais para 0 momento a reunido foi encerrada com a

" assinatura de todos os presentes. Sabaudia, aos 16 dias do més de abril, do
ano de dois mil e vinte e cinco.

icardo Manoeira
Secretario

José&Aparecido de Souza
Presidente

4
José-Aparecido de Souza ég; igo Fernando Trava
Presidente Secretario
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Bianca Stecca Ribeiro Rocha
Procurado Geral



Aos 16 dias do més de abril de dois mil € vinte ¢ cinco, as 16:00 horas,
reuniram-se, na Cimara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo de Financgas e Orgamentos, para uma reunido, com o objetivo de
analisar o projeto de Lei do Executivo de n° 029/2025 os projeto foi
discutido e analisado conforme o parimetro legal.

Considereando o debatido em reunifio sendo perceptivel os vicios e erros
apresentados no projeto ficou incubido ao executivo por meio de
requerimento via ligacdo fazer as corre¢cdes devidas. Sendo assim foi
analizada juntamente com o projeto a sua emenda modificativa vinda do
executivo e ratificando seus vivios e erros.

Sendo assim essa comicio é favoravel quanto ao seu parecer.

Sem mais para 0 momento a reunifo foi encerrada com a assinatura de
todos os presentes. Sabdudia, aos 16 dias do més de abril, do ano de dois
mil e vinte e cinco

Comiss&o de Finangas e Orgcamento

Presidente: José Aparecido de Souza

Secretéario: Rodrigo Fernando Trava ..¢7

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu



Aos 16 dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco, as 16:00 horas,
reuniram-se, Cimara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo de Justica e Redacio, para uma reunido, com o objetivo de
analisar o projeto de Lei do Executivo n° 029/2025 ¢ o projeto de Lei do
legislativo n° 029/2025. Considerando que o projeto analisado estd correto
€ o parecer juridico desta Casa de Leis estd de acordo com o mesmo, o
parecer foi emitido de forma favoravel. Porém o projeto de lei do executivo
de n® 029/2025 foi acordado em reunido que 0 mesmo seria analizado junto
com a emenda modificativa vinda do executivo pois houve divergéncias
quanto ao projeto e¢ a legislacdo. Sendo assim feita as alteracGes pelo
executivo ficando favoravel a menda modificativa. Sem mais para o
momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.
Sabaudia, aos 16 dias do més de abril, do ano de dois mil e vinte e cinco

Comisséo de Justica e Redagso

Presidente: José Aparecido de Souza........0. s onise
Secretario: Denis Ricardo Manoeira ...... }'.

Relator: Alex Hernandes Valentin ...
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

MATERIA - Projeto de Lei n.029/2025
EMENTA -~ “Dispoe sobre acréscimo do auxilio para filho ou dependente legal poriador de

necessidades especiais de servidor piblico no Capitulo 111 do Estatuto do Servidor Publico de

Sabaudia e dé outras providéncias”,

PARECER LEGISLATIVO N.031/2025

O Projeto de Lei n.029/2025, dispde sobre acréscimo do auxilio para filho ou dependente

legal portador de necessidades especiais de servidor publico no Capitulo III do Estatuto do
Servidor Publico de Sab4udia e d4 outras providéncias.
E de competéncia concorrente entre a Unido, Estado e Municipio conforme art. 23, II da
Constituicio Federal.
Art. 23. E competéncia comum da Unifo, dos Estados, do Distrito Federal e dog
Municipios:
()

IT - cuidar da satde e assisténcia ptblica, da protecdo ¢ garantia das pessoas portadoras de
deficiéncia.

Bem como na Lei Organica do Municipio podemos ver a disposicio do art. 9° quanto as
atribuiges do Municipio relacionado ao tema do projeto de lei.

Art. 9° Ao Municipio de Sab4udia compete, em comum com a Unido, com o Estado:

()
IL cuidar da saide e assisténcia piblica, da protecdo e garantia das pessoas portadoras de
deficiéncia;

Podemos encontrar o amparo a pessoas com deficiéncia na previsdo da Constituigéio
Federal, em seu artigo 203 e incisos, bem como o trato de seu temo junto a Consolidagfio de Leis
do Trabalho (CLT) e mais especificamente no Estatuto da Pessoa com Deficiéncia — Lei
13.146/2015.

Estas fundamentagdes sdo mais que suficientes para a presente propositura, contudo, cabe

aqui destacar que esta municipalidade ja possuia as atribuigdes inerentes neste Projeto de Lei em
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seu Estatuto do Servidor, em seus artigos 148 ¢ seguintes. Mediante a emenda proposta, houve a
revogacdo expressa de quais incisos estariam sendo revogados desta lei vigente, ¢ mediante a
importéncia do Projeto de Lei n.029/2025 a Comissio, apés analisar seus artigos ¢ a emenda
proposta, bem como discuti-los, delibera favoravelmente pela sua apreciagio pelo Plenario, e

consequente apos a alteragio acima solicitada, a aprovagio pelos nobres edis.

Sala das Sessdes, aos 22 dias do més de abril do ano de 2025

Aparecido de Souza
Presidente Secretario
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 029/2025

SUMULA: Dispde sobre o acréscimo do auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades

especiais de servidor publico no Capitulo ITT do Estatuto do Servidor Pablico de Sabaudia, e da outras

providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 023/2025

O Projeto de Lei n° 029/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, tem
por finalidade conceder um acréscimo no auxilio destinado aos servidores publicos
municipais que sejam responsaveis por filhos ou dependentes legais portadores de
necessidades especiais. O beneficio proposto é no valor equivalente a 20% do salario
municipal base, atualmente R$ 1.753,99, o que corresponde a R$ 350,70 mensais.

Esta Comissdo, ao analisar o referido projeto de lei, observa que a proposta esta
alinhada com os principios constitucionais de protegio e garantia as pessoas com
deficiéncia, conforme disposto no artigo 203 da Constituicio Federal, bem como nos
artigos 23 e 169, §1° da mesma Carta Magna.

Além disso, o projeto estdi em consondncia com a Lei Orgnica Municipal, que
determina como competéncia comum ao Municipio a assisténcia e prote¢do a pessoas
com deficiéncia.

Diante da anélise técnica e orgamentaria realizada, a Comissdo de Finangas e
Orgamentos conclui que o Projeto de Lei n® 029/2025 esta em conformidade com os
ditames legais e constitucionais aplicaveis a matéria. Portanto, somos favoraveis

aprovagdo do projeto.

Sala de sessdes, aos vinte e dois dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco

Jo

odrigo Fernando Trava

Aparecido de Souza

o Presidente Secretario Relator
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LEI N°© 898/2025

"Disp6e sobre acréscimo do auxilio para filho ou dependente
legal portador de necessidades especiais de servidor puablico no
Capitulo Il do Estatuto do Servidor Publico de Sabaudia, e da

outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, faco saber que a Camara

Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica acrescido do inciso V o artigo 146 do Estatuto do Servidor Publico de

Sabaudia, passando a vigorar com a seguinte redac3o:

"Art. 146 Serdo concedidos ao servidor os seguintes auxilios pecuniarios:
)

V - Auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades especiais de

servidor publico.”

Art. 2° - Fica acrescido da Subsecso V e dos Artigos 158-A e 158-B o Estatuto do

Servidor Publico de Sabaudia, passando a vigorar com a seguinte redacgo:

"Subsecdo V

O auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades especiais de
servidor publico

Art. 158-A Serd concedido ao servidor que tenha filho ou dependente legal
portadores de necessidades especiais, e que percebera até 05 (cinco) vezes o valor
do menor vencimento instituido, o auxilio previsto nesta subsecio, que constitui o
repasse mensal, em folha de pagamento, do valor equivalente a 20% (vinte por
cento) do salario minimo instituido pelo Municipio.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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§1° Caberd ao servidor (a) solicitar o auxilio mediante a apresentacdo de
requerimento especifico, dirigido ao 6rgo de recursos humanos, juntando toda a
documentacdo necessaria 3 comprovacdo da responsabilidade legal pela pessoa
com deficiéncia e do respectivo quadro clinico, programacio terapéutica e demais

prescri¢des terapéuticas, nos termos do artigo 158-B.

§ 2° O auxilio sera concedido pela autoridade competente, a partir de parecer prévio
do 6rgdo médico pericial do Municipio, o qual podera fazer avaliacio mediante
documentacdo médica apresentada ou designar pericia médica, emitindo o parecer
médico do Municipio constatando o quadro clinico e declarando o enquadramento

como pessoa com deficiéncia.

§3° Na auséncia do 6rgdo médico municipal, a avaliacdo sera feita tomando por

base os documentos médicos apresentados pelo solicitante.

Art. 158-B Para fins de concess3o deste auxilio o servidor dever3 instruir o pedido

administrativo com a seguinte documentacio probatoria:
I- Requerimento da solicitacdo do auxilio;
II - Copia da certiddo de nascimento e RG do dependente;

Il - Termo de guarda, tutela ou curatela para servidor que, por determinagdo judicial,

tenha sob sua responsabilidade pessoa com deficiéncia;

IV- laudo do médico assistente contendo obrigatoriamente as seguintes
informacdes: nome completo do paciente; nome completo do responsavel, nome
da doenga com o respectivo Cédigo Internacional de Doencas (CID), proposta
terapéutica, progndstico temporal, data, assinatura e carimbo legivel do profissional

com especialidade e nimero do registro;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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§1° Quando necessério o 6rgao competente poderd solicitar relatério/laudo a

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacao.

§2° N&o tera direito ao auxilio previsto nesta subsecdo o servidor cujo filho ou
dependente portador de necessidades especiais esteja recebendo renda de trabalho

ou beneficio previdenciario.

§3° No caso de ambos os pais ou responsaveis serem servidores pablicos, o auxilio

sera pago somente a um deles.

§4° E vedada a cumulagdo do auxilio instituido por esta subsecdo com a redugdo de

carga horaria prevista na Lei Municipal n® 737/2022."

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando as disposicées
em contrario, em especifico os incisos V e VI do Artigo 149 do Estatuto do Servidor Publico de

Sabaudia,

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aos 30 dias do més

de abrll de 2025. Digitally signed by EDSON HUGO
MAMUEIRA'D3537950977
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EDSON HUGO MANUEIRA
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“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N°© 898/2025

‘Dispde sobre acréscimo do auxilio para filho ou dependente
legal portador de necessidades especiais de servidor publico no
Capitulo 11 do Estatute do Servidor Pablico de Sabaudia, e dé

outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, fago saber que a Camara

Municipal aprovou,  eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica acrescido do inciso V o artigo 146 do Estatuto do Servidor Piblico de

Sabaudia, passando a vigorar com a seguinte redac3o:

“Art. 146 Serao concedidos ao servidor os seguintes auxilios pecuniarios:
()

V - Auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades especiais de

servidor publico.”

Art. 2° - Fica acrescido da Subsecio V e dos Artigos 158-A e 158-B o Estatuto do

Servidor Piblico de Sabaudia, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Subsecio V

O auxilio para filho ou dependente legal portador de necessidades especiais de
servidor publico

Art. 158-A Sera concedido ao servidor que tenha filho ou dependente legal
portadores de necessidades especiais, e que percebera até 05 (cinco) vezes o valor
do menor vencimento instituido, o auxilio previsto nesta subsecio, que constitui o
repasse mensal, em folha de pagamento, do valor equivalente a 20% (vinte por
cento) do salario minimo instituido pelo Municipio.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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81° Cabera ac servidor (a) solicitar o auxilio mediante a apresentacio de
requerimento especifico, dirigido ao érgéo de recursos humanos, juntando toda a
documentagdio necessaria a comprovacio da responsabilidade legal pela pessoa
com deficiéncia e do respectivo quadro clinico, programacio terapéutica e demais

prescricGes terapéuticas, nos termos do artigo 158-B.

§ 2° O auxilio sera concedido pela autoridade competente, a partir de parecer prévio
do 6rgdo médico pericial do Municipio, o qual podera fazer avaliagio mediante
documentagdo médica apresentada ou designar pericia médica, emitindo o parecer
medico do Municipio constatando o quadro clinico e declarando o enguadramento

como pessoa com deficiéncia,

§3° Na auséncia do érgdo médico municipal, a avaliagdo serd feita tomando por

base os documentos médicos apresentados pelo solicitante,

Art. 158-B Para fins de concessdo deste auxilio o servidor devera instruir o pedido

administrativo com a seguinte documentacio probatéria:
I - Requerimento da solicitacao do auxilio;
II - Copia da certiddo de nascimento e RG do dependente;

Il - Termo de guarda, tutela ou curatela para servidor que, por determinacio judicial,

tenha sob sua responsabilidade pessoa com deficiéncia;

IV- Laudo do médico assistente contendo obrigatoriamente as seguintes
informacées: nome completo do paciente; nhome completo do responsavel, nome
da doenca com o respectivo Cédigo Internacional de Doencas {CID), proposta
terapéutica, prognostico temporal, data, assinatura e carimbo legivel do profissional

com especialidade e nimero do registro;

“Sabéudia, Rica, Bela e Feliz”
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§1° Quando necessério o 6rgdo competente podera solicitar relatério/laudo a

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitac3o.

§2° Ndo tera direito ao auxilio previsto nesta subsecdo o servidor cujo filho ou
dependente portador de necessidades especiais esteja recebendo renda de trabalho

ou beneficio previdenciério,

§3° No caso de ambos 0s pais ou responsaveis serem servidores publicos, ¢ auxilio

serd pago somente a um deles.

§4° E vedada a cumulagao do auxilio instituido por esta subsecio com a redugdo de

carga horaria prevista na Lei Municipal n° 737/2022."

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, revogando as disposicdes
em contrario, em especifico os incisos V e VI do Artigo 149 do Estatuto do Servidor PUblico de

Sabaudia.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 30 dias do més
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